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ABSTRAKT

V bakalářské práci je prováděn průzkum spokojenosti zákazníků ve společnosti XYZ, a.s.,

která se zabývá výrobou obalových materiálů. Teoretická část se zaměřuje na B-2-B trhy,

nákupní chování zákazníka, reklamace a podrobný rozbor marketingového průzkumu.

Praktická část obsahuje představení společnosti a vyhodnocení průzkumu dle otázek

z oblastí cenové politiky, produktů a jejich kvality, dodávek a logistiky a taktéž otázky

směřující ke komunikaci s obchodním týmem, k vývoji a inovacím. V práci jsou zmíněny

i nejběžnější důvody reklamací a jejich počty. Na závěr práce jsou přijata opatření

pro skupiny, jejichž výsledky jsou vyhodnoceny jako nedostačující, a dále jsou navrženy

možnosti vedoucí ke zlepšení kvality zboží a služeb, tudíž ke zvýšení spokojenosti

zákazníků dané společnosti.

Klíčová slova: B-2-B marketing, dotazník, marketingový průzkum, nákupní chování

průmyslového zákazníka, analýza spokojenosti odběratelů, reklamace, charakteristika

odběratelů

ABSTRACT

In my bachelor thesis is a customer satisfaction survey at company XYZ, a.s. which is

producing packaging materials. The theoretical part focuses on B-2-B markets, customer

buying behaviour, claims and detailed analysis of marketing research. The practical part

includes introduction of company and the evaluation of survey by question from the areas

of pricing policies, products and their quality, supply and logistics, and also questions

designed to communication with business team, development and innovation. In the thesis

are also mentioned the most common reasons for complaints, their numbers. In conclusion

measures are taken which results are evaluated as insufficient and further options are

designed to improve the quality of goods and services therefore to increase customer

satisfaction the company.
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ÚVOD

Dříve existovaly jen malé podniky, které produkty nabízely několika málo zákazníkům

na lokální úrovni. Mezi odběrateli a dodavateli existovalo velmi důvěrné pouto, jelikož

spolu byli denně ve velmi úzkém kontaktu. Obchody se uzavíraly jen a pouze tváří v tvář

a stěžejním bodem bylo tržiště. Tehdy neexistovaly žádné korporátní firmy, ale pouze

jednotlivci, kteří sami vykonávali výrobu a obchod a bojovali o přízeň zákazníků. Díky

industrializaci a používání stále dokonalejších technologických možností přepravy

a chytřejších způsobů komunikace se podnikatelé začali rozhlížet. Podnikatelům

se objevila nová příležitost umístit své zboží na trhy mezinárodní. Společnosti intenzivně

hledají nové způsoby a nástroje, jakým způsobem zaujmout zákazníka více než

konkurence. (Chovancová, Pilík, Podaná, 2008, s. 5)

První, teoretická část mé bakalářské práce se skládá ze čtyř částí. V první části představuji

B2B trhy, jejich vlastnosti a specifika, následně charakterizuji vztah mezi nakupujícími

a prodávajícími na B2B trhu a v závěru první části charakterizuji typy odběratelů, kteří

se vyskytují na B2B trzích. Ve druhé části práce teoreticky popisuji nákupní chování

odběratelů spolu s faktory a vlivy, jenž na ně působí. Dále jsou zde uvedeny typy nákupů,

které probíhají v průmyslovém prostředí. Ve třetí části práce se zaměřuji na reklamaci

v průmyslovém prostředí. Ve čtvrté části popisuji, co je předmětem marketingového

výzkumu, jeho typy a samotnou realizaci, metody sběru informací, způsob, jak by měl

vypadat dotazník a druhy škál pro hodnocení výsledků.

Druhá, praktická část mé bakalářské práce se skládá z pěti částí. První část je věnována

představení společnosti XYZ, a.s. respektive její historii, základním informacím o výrobě,

výzkumu a vývoji, odlišnostem od konkurence. V druhé části charakterizuji odběratele

ze dvou hledisek, a to dle typu činnosti a dle dodavatelsko-odběratelského řetězce

a v neposlední řadě se zabývám analýzou počtu opakovaných nákupů odběratelů. Třetí část

je směřována k reklamacím. Existují 4 různé způsoby poškození zboží a pouze u tří je

možná reklamace - u poškození, které vzniklo při přepravě, při plnění či nejméně časté

poškození samotným spotřebitelem. V závěru reklamací je uvedena analýza počtu

reklamací za posledních 5 let. Stěžejní částí bakalářské práce je marketingový průzkum,

jehož úkolem bylo zjistit úroveň spokojenosti odběratelů společnosti XYZ, a.s.

Vyhodnocení průzkumu je strukturováno takto: otázka česky, otázka anglicky, graf,

komentář ke grafu. V úplném závěru své práce navrhuji marketingovému oddělení řešení,

jak zajistit zvýšení spokojenosti svých odběratelů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 B2B TRHY

Obecně lze B2B definovat jako obchodní vztah mezi dodavatelem a odběratelem, který

produkty od dodavatele dále využívá ve svém podnikání. Důležité je, že na odběratelské

straně nefiguruje koncový spotřebitel. Označení typu B2B nebo analogické

B2C se objevuje od doby rozmachu marketingu, kdy se ukázalo, že různá prostředí

vyžadují odlišné přístupy k zákazníkům. Počátek dynamického rozvoje lze datovat

od první poloviny 80. let, kdy začal přechod od tzv. ekonomiky byrokratických společností

k tzv. ekonomice sítí. Ekonomika sítí bývá rovněž označována jako nová ekonomika.

Je především charakteristická svou vysokou čilostí kapitálu a práce a s ní spojenou

vysokou nejistotou. (Chlebovský, 2010, s. 9-10)

Trhy v B-2-B prostředí lze rozdělit tyto typy:

a) Horizontální trhy: znamenají, že dodavatel spolupracuje se zákazníky v různých

odvětvích. Ve většině případů jde o poskytování služeb (například poradenství,

management, marketing atd.).

b) Vertikální trhy: znamenají, že dodavatel oslovuje zákazníky pouze v úzce

definovaném odvětví (například nabídka specifického průmyslového

či zemědělského produktu).

c) Trhy s dominancí zákazníků: pár velkých důležitých zákazníků na trhu diktuje

vývojové trendy. Dodavatelé jsou většinou malé subjekty. Jako dobrý příklad

tohoto typu trhu je automobilový průmysl, kde se u omezeného počtu automobilek

snaží prosadit velké množství dodavatelů.

d) Trhy s dominancí dodavatelů: jedná se o pravý opak předchozí varianty. Jeden

nebo několik globálních dodavatelů určuje vývojové trendy. Často se jedná

o regulované komodity typu dodávek energie, plynu či pohonných hmot.

e) Neutrální trhy: jde o trhy, na kterých jsou dodavatelé i odběratelé roztříštěni

a žádný z nich nemá dominantní postavení. Tato varianta je v praxi naprosto

běžná. (Chlebovský, 2010, s. 10)
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1.1 Základní charakteristiky B-2-B trhů

Průmyslovým trhem rozumějme podmnožinu B-2-B trhu zahrnující obchodování mezi

průmyslovými výrobními podniky (nákup a prodej komponentů, surovin a dalších zdrojů

potřebných pro výrobu). B-2-B trh pak zahrnuje obecně veškeré obchodování mezi

podnikatelskými subjekty. (Chlebovský, 2010, s. 15)

Mezi typické vlastnosti B-2-B trhů patří:

 hodnota výrobků je dána podmínkami ve spotřebě.

 malý počet zákazníků, většinou vyžadující individuální přístup, vysokou míru

personalizace, včetně na míru ušitých výrobků a cen.

 velcí zákazníci s velkou kupní silou, často jsou zákazníci zároveň vzájemnými

konkurenty.

 hlubší partnerství s účastníky hodnotového řetězce, včetně zákazníků.

 řízení distribuce je orientováno na subjekty hodnotového řetězce. Prodejní činnosti

jsou orientovány na key account management“ – správa klíčových

zákazníků (Chlebovský, 2010, s. 15)

Typická specifika B-2-B trhů patří:

 větší obrat – ve srovnání se spotřebitelským trhem a méně zakázek

 princip 80/20 – 20 % nejdůležitějších zákazníků tvoří 80 % obratu firmy

 týmové rozhodování – kupujícím je organizace, týmový charakter rozhodování

 nižší výdaje na marketingový průzkum

 geografická koncentrace – přesuny dodavatelů blíže k odběratelům

například subdodavatelé automobilek přesunují výrobu blízko nebo přímo do areálů

automobilek (Chlebovský, 2010, s. 15-16)

1.2 Vztah mezi nakupujícími a prodávajícími na B-2-B trhu

Přístupy prodejce k zákazníkovi bývají nejčastěji charakterizovány ve dvou stupních:


[…]


Rovněž v této oblasti je nutno podrobněji zjistit příčiny dané nespokojenosti.

Společnost XYZ, a.s. využívá pro dodání zboží různé smluvní dopravní společnosti. Bylo

by proto vhodné ověřit, zda výhrady zákazníků směřují ke konkrétním dopravním

společnostem. Navrhuji zpracovat postup dlouhodobého sledování a pravidelného

vyhodnocování kvality přepravy zboží, kterou zajišťují smluvní dopravní společnosti.

Obchodní tým

S vyřízením reklamace u výrobků (včasnost, průběh a výsledek vyřízení) je

15 % zákazníků absolutně nespokojeno a 35 % zákazníků má určité výhrady při vyřizování

reklamací. Navrhuji zlepšit organizaci a komunikaci obchodního týmu uvnitř společnosti.

Je nutno v co nejkratší době posoudit, zda je reklamace oprávněná či nikoli. Pokud došlo

k chybě na straně dodavatele, je třeba chybu v co nejkratší době napravit a tím zajistit

maximální spokojenost zákazníka.

V oblasti zlepšení způsobu komunikace by 5 % odběratelů ocenilo přímou komunikaci

s grafiky při vytváření konkrétní podoby nádobek ještě před samotnou výrobou. To svědčí

o tom, že většina zákazníků je vcelku spokojena. Nicméně grafické oddělení by mělo ještě

aktivněji reagovat na přímé podněty a přání zákazníků při vytváření návrhu finální grafické

podoby nádobky. Jestliže se zlepší přímá komunikace mezi grafickým oddělením

a zákazníkem, přispěje se to k získávání nových zákazníků, a tím i ke zvýšení obratu firmy.
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Technická podpora – vývoj, inovace

Na otázku, zda by se měli vývojáři zaměřit na nějaký segment trhu, odpovědělo

15 % dotázaných kladně. Mým doporučením tedy je, aby se vývojové oddělení více

zaměřilo na oblast vývoje farmaceutických a potravinářských obalů, kterých je na našem

i zahraničním trhu stále nedostatek. Z průzkumu vyplývá, že by zákazníci zlepšení vývoje

a inovací výrobků v těchto oblastech rádi přivítali.

Odběratelé byli taktéž dotázání, zda vědí o existenci oddělení výzkumu a vývoje

ve společnosti XYZ, a.s. Z odpovědí je patrno, že 35 % dotázaných odběratelů stále nemá

povědomí o existenci tohoto oddělení. Tento nedostatek je možno napravit tím, že

obchodní oddělení by mohlo zlepšit prezentaci výrobků a současně i nabídnout

zákazníkům možnost realizovat své návrhy prostřednictvím vývojového oddělení.

Tímto by se mohl vyřešit částečně i problém se získáváním nových zákazníků, neboť

inovace výrobků je důležitým ukazatelem technické zdatnosti a vyspělosti firmy.

K otázce týkající se reálné možnosti využít ve stávajícím sortimentu inovaci materiálu

nádobek odpovědělo 10 % odběratelů, že si nepřeje jakoukoliv inovaci týkající se

používaného materiálu. Zbývajících 90 % dotázaných sdělilo, že by uvítalo inovaci

materiálu i ve stávajícím sortimentu.

Z dotazníku dále vyplývá, že použití digitálního potisku nádobek zvažuje 75 % dotázaných

odběratelů. Tento digitální potisk by v současné době pro společnost znamenal velké

investiční náklady spojené s nákupem nové výrobní linky.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit spokojenost zákazníků ve společnosti XYZ, a.s.

za pomoci marketingové průzkumu na základě otázek z oblastí cenové politiky, produktů

a jejich kvality, dodávek a logistiky a taktéž otázky směřující ke komunikaci s obchodním

týmem, k vývoji a inovacím. Provedla jsem analýzu počtu reklamací a opakovaných

nákupů, tedy objednávek ve společnosti XYZ, a.s.

Jelikož tento druh průzkumu nebyl v minulosti ve společnosti uplatněn, managementem

společnosti bylo navrženo tento marketingový průzkum zrealizovat. Průzkum byl prováděn

za pomocí elektronického dotazníku, jelikož nebylo možno provádět dotazníkové šetření

osobně či telefonicky. Dotazník v anglické verzi byl rozeslán 33 předním zahraničním

odběratelům spolu s průvodním dopisem, ve kterém se zákazník seznámil s důvody, proč

byl vyzván k vyplnění dotazníku. Zákazníci odpovídali na 37 otázek z oblastí cenové

politiky, produktů a jejich kvality, dodávek a logistiky, vývoje, inovací a z oblasti

komunikace s obchodním týmem.

Z průzkumu vyplynulo, že by se obchodní oddělení společnosti XYZ, a.s. mělo více

zaměřit na přímou komunikaci se zákazníky, informovat je o nových výrobcích pomocí

prezentací na veletrzích včetně aktivního působení pracovníků marketingového oddělení

a ukazovat potenciální možnosti společnosti při výrobě a inovaci nových výrobků.

Jak jsem poznamenala, tento typ průzkumu nebyl v minulosti ve společnosti realizován,

z tohoto důvodu je tedy obtížné srovnávat. Zákazníci mohli být překvapeni, a proto mohli

být ve svých odpovědích konzervativní nebo zdrženliví, zejména u kladných možností

výběru. Určité procento „chybovosti“ může být způsobeno odlišným pochopením dotazu.

Zopakováním a propracováním dotazníkového šetření lze v budoucnu získat více stabilní

informace. Na jejich základě je možno zvážit formu komunikace se zákazníkem jako

součást celkové komunikační politiky.

Předpokládám, že realizace mých návrhů a opatření přispěje k větší spokojenosti

stávajících i budoucích zákazníků společnosti XYZ, a.s.
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