## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Ševčíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Ivo Kravar

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Průzkum spokojenosti zákazníků ve společnosti XYZ, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b>

**Připomínky k práci:**

Bakalářská práce Lucie Ševčíkové odpovídá, dle mého názoru, požadavkům, jež má tato splňovat. Autorka prokázala schopnost zpracovat teoretické podklady a získané poznatky aplikovat do praxe a konkrétních závěrů a doporučení. I když obecně zvolené téma a vlastní dotazník se může jevit jako v minulosti již často zpracované, jeho náročnost je daná specifickým prostředím, na které se autorka svým výzkumem zaměřila. Jak správně poznamenala ve své práci, jí zvolená forma komunikace se zákazníkem není v odvětví běžná a byla ve firmě aplikována poprvé. Svoji bakalářskou prací autorka nejen úspěšně prokázala své znalosti a schopnost tyto převést do praktických závěrů, ale současně přinesla nové podněty pro činnost firmy.

**Otázky k obhajobě:**

1. S ohledem na rozsah Dotazníku, které z otázek/odpovědí považujete za rozhodující sdělení a proč.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4.května 2014

.....
podpis hodnotitele BP